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Skuplja prasad u Požarevcu, Nišu i Smederevu 

Više otkupne cene tovnih bikova 
 u klanicama podunavskog regiona 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

U klanicama na području 
podunavskog regiona je tokom protekle 
nedelje došlo do rasta dominantne 
otkupne cene tovnih bikova SM rase, 
telesne mase preko 500 kilograma na 
240 din/kg. Takođe je bila viša otkupna 
cena krava za klanje SM rase na 150 din/
kg. Na stočnoj pijaci u Smederevu 
izostala prodaja teladi, junadi i ostalih 
kategorija goveda. 

Klaničari sa područja moravičko-
zlatiborskog regiona  su po višim cena-
ma u odnosu na predhodni period 
otkupljivali telad SM rase telesne mase 
do 160 kilograma. Dominirao je iznos od 
400 din/kg. 

Rast otkupne cene tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma 
zabeležen je u klanicama srednje-
banatskog regiona pa je dominirao iznos 
od 230 din/kg. 

 

U Somboru su se na pijaci žive 
stoke mogla pazariti krave za klanje SM 
rase i tovna junad telesne mase preko 
480 kilograma, a prodajne cene bile su 
nepromenjene u odnosu na predhodni 
period.  

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu su  
se mogla pazariti jedino telad  SM rase 
telesne mase do 160 kilograma po ceni 
od 420 do 440 din/kg i  teladi HF rase 
težine do 160 kilograma po ceni  od 340 
do 350 din/kg.   

Na pijaci žive stoke bilo je u ponudi  
teladi SM rase telesne mase do 160 
kilograma po ceni od 350 din/kg,  tovne 
junadi telesne mase od 350 do 480 
kilograma po dominantnoj ceni od 240 
din/kg. Bilo je i krava za klanje SM rase 
po ceni od 150 din/kg kao i predhodne 
sedmice. 
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Rast cena prasadi u Požarevcu, Nišu i Smederevu  

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu je 
došlo do rasta cene jagnjadi i jaradi u 
odnosu na predhodni period. I kod 
jagnjadi i kod jarad dominirao je iznos od 
220 din/kg. U klanicama na području 
šumadijskog regiona nije bilo promena 
kako u pogledu otkupa jagnjadi, dviski i 
ovaca tako i u pogledu obima ponude i 
otkupa. 

Jarad  su protekle nedelje bila 
skuplja i na stočnoj pijaci u Smederevu 
pa je dominirao iznos od 220 din/kg. 
Skuplje su bile i ovce i šilježad u odnosu 
na predhodnu nedelju. Klanice na 
području podunavskog regiona su u 
nedelji za nama otkupljivale jedino dviske 
po ceni od 170 din/kg. 

Ponuda jagnjadi bila prosečna 
prodaja je bila dosta loša kao i predhodne 
nedelje na pijaci žive stoke u Obrenovcu. 

Cena je bila nepromenjena i iznosila je 
250 din/kg. Dominantna cena dviski i 
šiljezadi bila je 200 din/kg. Bilo je u 
prodaji i nekoliko grla ovaca po ceni od 
150 din/kg. Za razliku od predhodne 
sedmcie u prodaji je bilo par glra jaradi 
po ceni od 230 do 250 din/kg. Takođe je 
evidentirana ponuda nekoliko koza po 
ceni od 115 do 120 din/kg. Izostala je 
prodaja  ovnova za priplod. 

Pad cene jagnjadi zabeležio je 
reporter STIPS-a na pijaci žive stoke u 
Vranju pošto je protekle nedelje 
dominirao iznos od 280 din/kg. 

Na ostalim prodajnim i otkupnim 
mestima nije bilo značajnije razlike u 
obimu ponude, prodaje i otkupa kako 
jagnjadi i jaradi tako i ostalih kategorija 
ovaca i koza u odnosu na predhodnu 
nedelju. 

U Požarevcu je na pijaci žive stoke 
tokom protekle nedelje došlo do rasta 
cene prasadi pa je u kategoriji telesne 
mase do 15 kilograma dominirao iznos od 
250 din/kg. Kod grla težine od 16 do 25 
kilograma dominirao iznos od 240 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Nišu zabeležen je 
rast cene tovnih svinja telesne mase od 
80 do 120 kilograma pošto je dominirao 
iznos od 180 din/kg. Za razliku od njih 
niža je bila prodajna cena prasadi težine 
od 16 do 25 kilograma pošto je dominirao 
iznos od 240 din/kg. U klanicama na 
području niškog regiona takođe je bila 
viša otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma, a niža je 
bila otkupna cena prasadi težine od 16 do 
25 kilograma. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Smedereva tokom protekle nedelje je 
zabeležen rast cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma na stočnoj pijaci. 
U klanicama na području podunavskog 

regiona došlo je do rasta otkupne cene 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma i krmače za klanje. Za razliku 
od njih niža je bila otkupna cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma.  

Na delu pijace za prodaju svinja na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu je zabeležena 
prodaja prasadi. Grla telesne mase do 15 
kilograma najčešće su se mogla pazariti 
po ceni od 250 din/kg. Kod prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma 
dominirala je cena od 240 din/kg, što je 
za 10 din/kg niža cena  u odnosu na 
predhodni period. U klanicama na 
području Beograda zabeležen je rast 
otkupne cene tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma otkupljenih sa 
velikih farmi. 

U Somboru su na pijaci žive stoke  
potencijalni kupci protekle nedelje mogli 
da pazare obe kategorije prasadi, tovne  
svinje i krmače za klanje, a cene se nisu 
menjale u odnosu na predhodni period. 

 
Skuplja  jarad u Kragujevcu i Smederevu  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  10. - 16.07.2014.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 116,43 RSD 
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je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
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C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 ~ ~ ~ 3.05

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 2.8 3 2.9 3.2 3

Junad  do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ 2.25 ~ 2.3 2.3

Junad  preko 300 kg SM kg. ~ 1.7 ~ 2 1.9 ~ 1.9

Krave za klanje  preko 300 kg SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1.2 1.2 1.1 1.1 1.1 1.1

Prasad ostale kg. 3.2 3.2 3 3.3 3.1 2.3 3

Jagnjad sve rase kg. 2.5 2.1 2.5 2.6 2.4 2.5 2.4

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3.5 ~ ~ 2.5 3.1

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ ~ ~ 120 135

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ ~ 100

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1350 ~ ~ 1350

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ ~ 850 850

Priplodne krave HF grlo 1150 ~ ~ 1500 ~ 1100 1250

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 750 900 800 900 830

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

U silosima na području Beograda 
zabeležen je rast cene pšenice u rinfuzu u 
odnosu na predhodni period. 

U maloprodajnim objektima na 
području Kragujevca došlo je do rasta 
cene sojine sačme na 75 din/kg. 
Kukuruza, okrunjen, prirodno sušen u 
rinfuzu takođe je bio skuplji i dominirala 
je cena od 30 din/kg. 

Reporter STIPS-a iz Smedereva je u 
nedelji za nama zabeležio rast cene 
kukuruza, okrunjenog, prirodno sušenog 
upakovanog u džakove najčešće od 50 

kilograma  na 24 din/kg. Za razliku od 
kukuruza evidentirao je  pad dominantne 
cene sojine sačme na 80 din/kg. 

Na pijaci u Nišu i gazdinstvima u 
okolini ovog grada došlo je do pada cene 
kukuruza, prirodno osušenog i pšenice 
upakovanih u džakove najčešće od 50 
kilograma. 

Ponuda, tražnja i prodajne cene 
žitarica i ostalih komponenti za priprenu 
stočne hrane nisu se menjali u odnosu na 
predhodni period na ostalim prodajnim 
mestima uključenim u projekat STIPS-a. 

  
 Privredna komora Srbija predložila je u petak Vladi da obezbedi sredstva i obaveže 
Republičku direkciju za robne rezerve da otkupi najmanje 100.000 tona pšenice  
ovogodišnjeg roda po ceni ne manjoj od 20 dinara po kilogramu, bez PDV-a. U Udruženju 
za poljoprivredu PKS smatraju i da treba obezbediti specijalnu premiju od tri dinara po ki
-logramu za pšenicu roda 2014, za kvalitetno zrno koje ima najmanje 13% proteina, 
hektolitarske mase 80 kilograma po hektolitru. Jedna od procena ukazuje da u žetvi 
pšenice roda 2014. razvrstane količine najkvalitetnije pšenice neće preći simboličnih 
100.000 tona, pa  je, kako je zaključeno, za te namene potrebno ukupno 30 miliona di-
nara.  
Izvor: Tanjug 
 
............................................................................................................................ 
 
 Banatski poljoprivrednici ove godine očekuju rekordne prinose šećerne repe i 
dobru zaradu jer su vremenske prilike bile izuzetno povoljne za razvoj te ratarske 
kulture.  Poljoprivrednici iz Crepaje posejali su ove godine šećernom repom 30% više 
površina nego lane, jer  im mnogo znači to što sa šećeranom imaju unapred dogovorenu 
otkupnu cenu koja iznosi  380 evra po toni bez PDV-a.  Tihomir Ranimirov napominje da 
je mnogo lakše raditi kada se zna koliko se može i zaraditi: «Nema nikakve neizvesnosti i 
možemo da se posvetimo samo proizvodnji, i zato je dobro kada se unapred znaju 
otkupne cene poljoprivrednih proizvo -da. Nažalost to je sad slučaj samo sa šećernom 
repom”, kaže Ranimirov.  
Izvor: RTS 
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________________________ 
 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Pad cene  žitarica 
- Pad cene soje 
- Dešavanja na svetskim berzama 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Cenovni rast žitarica u prethodne dve nedelje podstakao je prerađivačku tražnju da kupuje u strahu od 

daljeg rasta cena, ali i udaljio izvoznike od trgovanja zbog nezadovaljavajuće kalkulacije izvozne cene. Situacija 
u nedelji za nama se promenula. Naime, cene su upravo zbog prilagođavanja sa cenama u okruženju I odnosa 
izvoznika prema kupovini, počele da padaju I to je glavni razlog sve većeg pojavljivanja izvoznika na 
berzanskom tržištu. Upravo ova okolnost je je generisala vrlo veliku tržišnu aktivnost I najveći nedeljni promet 
preko berze u ovoj godini koji je na bazi 28 zaključenih berzanskih ugovora u protekloj nedelji iznosio 4.382 tona 
robe ili za 60,51% više u odnosu na prethodnu nedelju. Finansijska vrednost prometa je iznosila 83.775.780 
dinara , što je za 46,96% više nego prethodne nedelje. 

Najveći cenovni pad protekle nedelje je imao kukuruz. Prosečna cena trgovanja protekle nedelje je 
iznosila 18,10 din/kg ( 16,46 bez PDV), što je pad za 6,04% u odnosu na prosečnu cenu trgovanja ove robe iz 
prethodne nedelje. Kada se pogleda raspon cena u okviru dvonedeljnog  perioda, tržišna pozicija kukuruza u 
ovom trenutku postaje još jasnija. Naime, prethodne nedelje maksimalna cena po kojoj je prodavan kukuruz je 
iznosila 17,50 din/kg bez PDV, dok je na samom kraju nedelje trgovanje na novosadskoj berzi zatvoreno po ceni 
od 15,70 din/kg bez PDV. Kukuruza na tržištu ima mnogo, očekivanja od novog roda su velika, pa ovaj pad cene 
ne možemo smatrati iznenađenjem.  

Pšenica je bila najtraženija roba protekle nedelje na “Produktnoj berzi”. Na osnovu kandidovanih naloga 
za prodaju odnosno kupovinu ove robe, u 14 slučajeva je tražnja odgovorila na zahteve ponude I obratno, što je 
za krajnji rezultat imalo promet od 2.182 tone hlebnog zrna.  
Prosečna cena pšenice je u protekloj nedelji iznosila 19,20 din/kg (17,46 bez PDV). To je u odnosu na 
prethodnu nedelju pad za 2,91%. Nove tržišne okolnosti u trgovanju pšenicom su podstakle znatno veći tržišni 
angažman izvoznika I oni su u proteklom periodu bili prtežni kupci na ovom tržištu  

Struktura prometa 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Kada se tržište nalazi u opštem padu, berzanska terminilogija ovu situaciju formuliše kao fazu 
“medveda”. Potpuno u duhu ove berzanske fraze našlo se protekle nedelje I tržište soje. Naime cena soje u 
protekoloj nedelji je bila u padu u odnosu na prethodni nedeljni period za 2,48%. Inače cena ove robe je protekle 
nedelje iznosila 64,90 din/kg ( 59,00 bez PDV). 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2013. 1.850 17,82-19,03 1.550 17,82-19,03 -6,04% 

Pšenica, rod 2013. 2.462 18,70-20,02 2.082 18,70-19,80 -2,91% 

Soja, rod 2013. 50 64,90 50 64,90 -2,48% 

Kukuruz, rod 2013. 
(Gratis lager do  
10.08.14) 

600 17,60 600 17,60 - 

Pšenica, rod 2014. 
(gratis lager do 
04.08.14.) 

100 19,36 100 19,36 - 



Strana 12 www.stips.minpolj.gov.rs 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX  
 

PRODEX je najslikovitiji I najjezgrovitiji pokazatelj tržišta berzanskih roba na “Produktnoj berzi” u Novom 
Sadu. U skladu sa pravim cenovnim sunovratom najzastupljenijih berzanskih artikala ponašao se ovaj berzanski 
indeks. Na dan 18.07.2014. ovaj pokazatelj se zaustavio na poziciji od 209,15 indeksnih poena, što je za 8,13 
indeksnih poena manja vrednost u odnosu na prošli petak. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEPTEMBAR 2014. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  193.28 $/t 197.54 $/t 197.54 $/t 197.69 $/t 202.31 $/t 

Kukuruz  148.89 $/t 150.15 $/t 147.24 $/t 148.89 $/t 149.36 $/t 
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Veoma povoljni vremenski uslovi i nove procene američkog Ministarstva poljoprivrede su nastavili da 
pritiskaju cenu kukuruza na dole. U narednih nekoliko dana se u Americi očekuju takođe povoljni vrmenski 
uslovi, a trentno stanje kukuruza je na 76% površina ocenjeno kao dobro ili odlično, što je dovelo do pada cene 
fjučersa na najniži nivo u poslednje 4 godine. 

Dok žetva pšenice na severnoj hemisferi dobro napreduje, svetske cene pšenice ostaju pod pritiskom 
stalnog očekivanja da će u predstojećih godinu dana zalihe biti obilne. Trgovci su zabrinuti da će manjkati 
pšenice visokog kvaliteta, što podupire cenu kvalitetnne pšenice. Postoji i zabrinutost oko eventiualnih posledica 
koje mogu da načine poslednje hladno i vlažno vreme u Kanadi, kao i kiše koje su se javile na kraju sezone u 
EU, naročito u Francuskoj i Nemačkoj. Cena pšenice je juče zabeležila najveći skok u poslednje tri meseca 
nakon obaranja malezijskog aviona iznad Ukrajine. 

Septembarski fjučers na kukuruz je u poslednjih nedelju dana pojeftinio za 1,76%, dok je fjučers na 
pšenicu poskupeo za 0,40%. 

 
PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 
Soja, zrno, avg 14  439.28 $/t 439.83 $/t 433.73 $/t 436.23 $/t 431.60 $/t 

Sojina sačma, avg 14  387.80 $/t 388.60 $/t 379.10 $/t 383.70 $/t 380.50 $/t 

Gotovo idealni vremenski uslovi pritiskaju i cenu soje. Fjučers na soju je dostigao najniži nivo od kraja 
2010. godie, a u proteklom periodu je zabeležen i najduži uzastoni pad cene u poslednjih nekoliko dencenija. 
Rast cene tokom nedelje je bio posledica vesti o povećanoj tražnji za američkom sojom. 

Avgustovski fjučers na soju je u odnosu na prošlu nedelju je 4,7%, a toliko je iznosio i pad cene fjučersa 
na sojinu sačmu. 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 151.40 EUR/t (futures avg 14)  140.12 EUR/t (futures nov 14) 

EURONEXT PARIZ 181.75 EUR/t (futures nov 14) 170.25 EUR/t (futures avg 14) 

 

Na evropskim berzama je došlo do rasta cene pšenice, dok je kukuruz pojeftinio. U Pešti je fjučers na 
pšenicu skuplji za 2,15%, a u Parizu za 0,69%. Cena kukuruza je u Pešti pala za 3,83%, dok je pad cene u 
Parizu iznosio 0,73 procentna poena. 
 


